
Ano V - Edição Nº. 947 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 13 de janeiro de 2025 - Página 1

DIRIBAS Documento assinado
digitalmente por
Prefeitura Municipal de
Ribas do Rio Pardo

DIÁRIO OFICIAL DE RIBAS DO RIO PARDO-MS
Município de Ribas do Rio Pardo - Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 Centro - CEP 79180-000

⬤ Ouvidoria: 67 9 9606-1175 ⬤ diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br ⬤ licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br

Ano V – Edição Nº 947 - Segunda-feira, 13 de janeiro de 2025

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N° 036/2025

Exoneração de Servidor.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º. Exonerar, a pedido, o Senhor VICENTE ALVES DE OLIVEIRA do cargo de Vigia, lotado na Secretaria de Gestão
de Governo, matrícula n. 633-1, com efeito a contar de 08 de janeiro de 2025.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, 10 de janeiro de 2025.
 
ROBERSON LUIZ MOUREIRA
Prefeito Municipal 

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N° 031/2025

Concede Licença para Trato de Interesse Particular - TIP.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º. Conceder Licença para Trato de Interesse Particular – TIP, à Tânia Eliz de Oliveira Loiola, pelo período de 02 (dois)
anos, conforme a Lei Municipal 686/2001, com efeito a contar de 17 de fevereiro de 2025.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, 10 de janeiro de 2025.
 
ROBERSON LUIZ MOUREIRA
Prefeito Municipal 

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N° 032/2025

“Concede Abono Salarial”.
 



Ano V - Edição Nº. 947 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 13 de janeiro de 2025 - Página 2

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas atribuições legais e considerando o art. 70-
B da Lei Municipal nº 1.281/2022,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º. Conceder Abono mensal de 20% sobre vencimento base à servidora abaixo, retroagindo os efeitos a 31 de outubro de
2024.
 
SILENE CASTRO DA SILVA, matrícula – 6329.
 
Art. 2°. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, 10 de janeiro de 2025.
 
ROBERSON LUIZ MOUREIRA
Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito
PORTARIA Nº 033/2025

Revogação de Licença para Trato de Interesse Particular - TIP.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
Art. 1°. Revogar a Portaria 091/2024, de 25 de março de 2024, que concedeu Licença para Trato de Interesse Particular –
TIP, ao servidor Vinícius Massaramduba, pelo período de 02 anos, conforme a Lei Municipal 686/2001, com efeito a contar
de 13 de janeiro de 2025.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, 10 de janeiro de 2025.
 
ROBERSON LUIZ MOUREIRA
Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N° 034/2025

Exoneração de Servidor.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º. Exonerar, a pedido, o Senhor ADELSO CASSIANO PEREIRA SILVA do cargo de Motorista de Ambulância,
lotado na Secretaria de Saúde, matrícula n. 6241, com efeito a contar de 16 de janeiro de 2025.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, 10 de janeiro de 2025.
 
ROBERSON LUIZ MOUREIRA
Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito



Ano V - Edição Nº. 947 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 13 de janeiro de 2025 - Página 3

PORTARIA N°. 035/2025

Revogação de Férias.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas atribuições legais,
 
Considerando a Portaria nº. 30, de 09 de janeiro de 2025, no qual concedeu férias aos Servidores Públicos Municipais;
 
Considerando a necessidade de o servidor retornar aos serviços,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º. Revogar as férias dos Servidores Públicos Municipais abaixo relacionados:
 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, com efeitos a contar de 06/01/2025.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, 10 de janeiro de 2025.
 
ROBERSON LUIZ MOUREIRA
Prefeito Municipal

NOME LOTAÇÃO

Adriana Santana Hartelsberger Ferreira Silva Educação

Ana Paula Nogueira Educação

Aparecido de Souza Educação

Clésio de Góis Ferreira Educação

Darlan Ferreira da Silva Educação

Elizabeth Aparecida da Cruz Educação

Fábio Henrique Bernava Educação

José Renato Moura Collis Educação

Kelly Cristina Rodrigues de Souza Educação

Leda Rodrigues Dias Educação

LeonDenizGuariero de Oliveira Educação

Maísa Aparecida da Silva Educação

Marcela Honorato de Brito Santos Educação

Marcela Martins Paganotti Henrique Educação

Maria Helena Silva Martins Educação

Renato do Vale Educação

Rosimeire dos Santos Educação

Simone Alves Machado Souza Educação

Valdeir Bonato Educação

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N° 023/2025

Nomeia Gerente de Área de Trânsito/JARI.
 



Ano V - Edição Nº. 947 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 13 de janeiro de 2025 - Página 4

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Nomear o Sr. JORGE ANTÔNIO SANTANA HARTELSBERGER para exercer o cargo de Gerente de Área de
Trânsito/JARI, símbolo DAI – 1, com representação de 90% (noventa por cento), com efeitos a contar de 07 de janeiro de
2025.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, 07 de janeiro de 2025.
 
ROBERSON LUIZ MOUREIRA
Prefeito Municipal
 

Gerência de Gestão de Atas
AVISO DE DESCONSIDERAÇÃO DE PUBLICAÇÃO

O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul, COMUNICA que a publicação da Gerência de
Gestão de Atas realizada no Diário O�cial deste Município – DIRIBAS - Ano IV, Edição nº 822 de 09 de maio de 2024,
página 7, deverá ser desconsiderada por conter erro em seu conteúdo.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 13 de janeiro de 2025.
 
Gerência de Gestão de Atas

Gerência de Licitações
AVISO SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 013/2024
PROCESSO LICITATÓRIO N° 103/2024

 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a execução dos serviços de manutenção de pavimentos asfálticos (tapa
buracos e remendos) em vias urbanas.

 
O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio do Agente de Contratação torna
público a SUSPENSÃO da licitação na modalidade Concorrência Eletrônica n. 013/2024, Processo Licitatório n. 103/2024,
para �ns de readequações do processo.
 
Maiores informações: Gerência de Licitações – Fone: 08008081175 ou 20200150 ou pelo e-mail
licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 10 de janeiro de 2025.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Agente de Contratação
 
 

Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo
PORTARIA Nº 029, DE 08 DE JANEIRO DE 2025.

Nomeia servidores para ocupar os cargos de provimento em comissão da Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo - MS.
 

mailto:licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br


Ano V - Edição Nº. 947 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 13 de janeiro de 2025 - Página 5

A Presidente da Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, vereadora Tânia Maria Ferreira de
Souza, no uso de suas atribuições legais e com suporte no art. 54 inciso lI da Lei Orgânica do Município e no art. 34, inc. V,
alínea “d” do Regimento Interno:
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Nomear na forma do art. 11, inc. II, da Lei Municipal nº 686/2001, Jacqueline da Silva Reis Rodrigues para exercer o
cargo de Assessor Parlamentar - ASPA, do gabinete do vereador Nei Luiz de Araújo Pereira, do quadro de cargos de
provimento em comissão da Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo - MS.
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos a partir do dia 08 de janeiro de 2025. 
 
Gabinete da Presidência "Vereador Gilberto Fogaça Marques".
  
TÂNIA MARIA FERREIRA DE SOUZA
PRESIDENTE DA CMRRP - MS

Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo
EDITAL DE CONVOCAÇÃO N°. 01, DE 10 DE JANEIRO DE 2025.

A Presidente da Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, Vereadora TÂNIA MARIA
FERREIRA DE SOUZA no uso de suas atribuições legais e regimentais, atendendo o disposto no Artigo 344 do Regimento
Interno, faz saber a quem este edital vir ou dele conhecimento tiver que estão convocados Excelentíssimos Senhores
Vereadores componentes dessa Egrégia Casa de Leis, para a realização de Sessões Extraordinárias, contendo a seguinte pauta:
 
Sessões Extraordinárias a ser realizada às 19h00 (dezenove horas) do dia 14 e 16 de janeiro do corrente ano, terça e quinta-
feira, com a seguinte ordem do dia:
 
1 – Formação das Comissões Permanentes da Câmara Municipal para o biênio 2025/2026;
 
2 – Leitura e possível deliberação do Projeto de Lei n° 01, de 10 de janeiro de 2025, que dispõe sobre reajuste de vencimentos
dos Servidores ativos do Poder Executivo Municipal, altera o valor do auxílio-alimentação e dá outras providências, de autoria
do Executivo Municipal;
 
E, para que ninguém alegue desconhecimento, publica-se o presente Edital no Diário O�cial do Município e no Mural do
Poder Legislativo Municipal.
 
 
Vereadora Tânia Maria Ferreira de Souza - PP

Presidente
 
CIENTE DEMAIS VEREADORES:
 
1 – ANDERSON ARRY JANUÁRIO GUIMARÃES – PSDB__________________________;
 
2 – CHISTOFFER JAMESSON DA SILVA – PL___________________________________;
 
3 – DIONE LIMA TAVARES – PSB_____________________________________________;
 
4 – JEOVÁ DA SILVA PRADO – PP____________________________________________;
 
5 – JOSÉ HELERIANO RODRIGUES DE SOUZA – PP_____________________________;



Ano V - Edição Nº. 947 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 13 de janeiro de 2025 - Página 6

 
6 – JAQUELINE PEREIRA ARIMURA – PT______________________________________;
 
7 – LUCAS LOPES RIBEIRO – PT_____________________________________________;
 
8 – LUCY DUARTE – PSD___________________________________________________;
 
9 – NEI LUIZ DE ARAÚJO PEREIRA – PSDB____________________________________;
 
10 – ROZENIR PEREIRA – PSDB______________________________________________;
 
 
 

AVISOS



Ano V - Edição Nº. 947 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 13 de janeiro de 2025 - Página 7



Ano V - Edição Nº. 947 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 13 de janeiro de 2025 - Página 8


		2025-01-13T13:00:10+0000




